荔湾区财政局关于落实区人大常委会对区2023年度国有资产综合报告和企业国有资产专项报告审议意见的报告

2024年9月30日，区十七届人大常委会第三十七次会议审议了《广州市荔湾区人民政府关于2023年度国有资产管理工作情况的综合报告》《广州市荔湾区人民政府关于2023年度企业国有资产管理情况的专项报告》。区财政局高度重视，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，贯彻落实国家、省、市关于国有资产管理和国有企业改革发展方针政策的重大决策部署，对照区人大常委会提出的审议意见和工作建议，主动作为，会同相关部门结合工作实际，认真研究，逐一梳理，落实责任，持续提升国有资产管理和治理水平。现将有关情况报告如下：

一、强化资产管理意识，落实资产管理主体责任

按照“规范管理、有效利用、提高效率”的原则，为有效盘活并高效使用区属行政事业单位国有资产，加强财政资源资产统筹，荔湾区财政局制定了《荔湾区清理盘活行政事业单位国有资产工作实施方案》，确保国有资产增值保值，进一步规范和加强了区属行政事业单位闲置资产监督管理工作。
二、深化国资国企改革，助力荔湾经济高质量发展

深入贯彻落实上级部门关于国资国企深化改革工作的部署和要求，锚定国企深化改革及企业发展目标，以增强国企核心功能，提高国企核心竞争力为重点，持续推动国有企业改革深化提升行动落地见效，推进国资布局优化和结构调整，提升国有资本配置效率，督促国企聚焦科技创新推动产业创新，引导国企将经营定位由功能性向竞争性企业转变，增强区属国企自立自强发展能力。切实发挥国有企业在经济发展中的引领作用，助力区属国资国企在构建现代产业体系和促进区域协调发展上实现更大作为，在服务全区经济社会发展大局上发挥更大作用。

    三、加大资产监督力度，增强国资国企监督实效

    一是为保证区属行政事业单位国有资产在处置后国有资产管理系统中固定资产数据准确性，区财政局对系统录入信息进行认真核实，并要求区属各部门组织单位按现行资产管理政策及时调整资产管理信息系统信息，确保资产管理信息系统信息与财务账目信息相符。二是加大信息共享共用力度，提升信息化管理水平，推动各类国有资产管理信息的共享共用。